
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 834/2024 DEL 18/04/2024

N° DetSet 92/2024 del 08/04/2024

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Messa in sicurezza del territorio a rischio idrog.co interessanti le aree 

rurali:1)Lavangone;2)Cugno dell'Orso;3)San Luca Scafarelli;4)Avigliano s.;5)Macchia Maligna. Approvaz. 

contabilità finale, certificato reg. esecuzione, liquidaz. stato finale.

CIG: 9369727F4F

CUP: B36J20001220001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 834/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01688-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/04/2024 al 03/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
18.04.2024
14:20:13 UTC



2DSG N° 00834/2024 del 18/04/2024

"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

OGGETTO:   Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  -  Ripristino  delle

infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Lavangone; 2) Cugno dell'Orso; 3) San Luca Scafarelli;

4) Avigliano scalo; 5) Macchia Maligna;.*Via Sant'Antonio La Macchia*. Messa in sicurezza dei tratti stradali

danneggiati a seguito di smottamenti franosi – INTERVENTO 5. 

APPROVAZIONE  CONTABILITA’  FINALE  ,   CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE

ALL’IMPRESA  VI.GI.EFFE Costruzioni S.r.l.

CUP B36J20001220001   CIG  9369727F4F            

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

-  il  comma  139  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018  n.  145 dispone  che “Al  fine  di  favorire  gli

investimenti sono  assegnati ai  comuni  contributi per  investimenti relativi  a  opere  pubbliche  di  messa  in

sicurezza degli  edifici e del territorio,  nel limite complessivo di 350 milioni  di euro per l’anno 2021, di 450

milioni di euro per l’anno 2022,, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2017 al 2031, di 800

milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034;

- ai sensi dell’art. 1 comma 140 della legge  30 dicembre 2018 n. 145 il Comune di Potenza ha comunicato,

entro il  termine perentorio  del  15  settembre,  le  richieste di  contributo al  Ministero dell’Interno per  n.  5

interventi di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  e  ripristino  delle  infrastrutture

danneggiate interessanti le aree rurali;

-tra i cinque interventi di messa in sicurezza delle aree rurali interessate da dissesto idrogeologico vi è quello di

seguito indicato: -  Messa in sicurezza dei tratti stradali  danneggiati a seguito di smottamenti franosi  delle

strade comunali Lavangone, Cugno dell’Orso, San Luca Scafarelli, Avigliano Scalo, Macchia Maligna;

- Il Ministero dell’Interno ha assegnato i contributi per l’anno 2021 finalizzati ai cinque interventi di messa in

sicurezza del territorio della Città di Potenza;

-  il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del

24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari del contributo; in particolare, è affidata

al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1

comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- con Determinazione del Dirigente n. 183 del 29.03.2021 dell’U.D. “Servizi alla Persona” – Ufficio Viabilità, è

stato nominato RUP dell’Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Ripristino delle

infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Lavangone; 2) Cugno dell'Orso; 3) San Luca Scafarelli;

4) Avigliano scalo; 5) Macchia Maligna;.*Via Sant'Antonio La Macchia*. Messa in sicurezza dei tratti stradali

danneggiati a seguito di smottamenti franosi – INTERVENTO 5, l’arch. Angela Castronuovo, dipendente di ruolo

di questa Amministrazione;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 31.05.2021 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed

economica relativo all’intervento in argomento;

-  con  Determinazione del  Dirigente  n.  250 del  23.07.2021 è  stata   prenotata  la  spesa  per  l’intervento di
“Messa in sicurezza  dei  tratti stradali  danneggiati a seguito di  smottamenti franosi  delle  strade comunali
Lavangone, Cugno dell’Orso, San Luca Scafarelli, Avigliano Scalo, Macchia Maligna”,  per la somma pari ad €
450.000,00;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00834/2024 del 18/04/2024

"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

- con Determinazione n. 372 del 29.09.2021 è stata approvata l’indizione della gara per l’affidamento della

progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,

relativo all’intervento in oggetto, per l’importo a base di gara di € 27.324,73 oltre IVA ed oneri previdenziali,

pari ad una somma complessiva di € 34.669,62;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 21/12/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A)

del D. Lgs. 50/2016  l’incarico professionale soprarichiamato all’ RTP TRIANI;

- con  Determinazione Dirigenziale n. 151 del 26/05/2022 è stato affidato l’incarico per la redazione  del piano

d’indagine relativo all’intervento in oggetto  all’ RTP TRIANI;

-  in  data 12.08.2022 prot.  n.  0067207 il  RTP incaricato ha trasmesso a quest’Amministrazione il  progetto

esecutivo di che trattasi;

- con Determinazione Dirigenziale RCG  n.1621/2022 del 19/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo

ed esecutivo, ed è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori per l’intervento in argomento;

- con  Determinazione  Dirigenziale  RCG   n.  2367  del  12/11/2022  i  lavori  suddetti sono  stati aggiudicati

all’impresa VI.GI.EFFE  Costruzioni s.r.l. per l’importo di € 475.974,84 di cui € 10.828,23 per oneri della

sicurezza, oltre IVA al 22%;

- con Determinazione Dirigenziale RCG n. 3110/2022 del 31/12/2022 è stato affidato l’incarico di direttore dei

lavori all’ing. Luisa Triani, per un importo complessivo di € 15.237,05 (incluso cassa al 4% ed IVA al 22%);

-        in data 9 febbraio 2023 è stato stipulato il contratto con repertorio n. 15294;

-        in data 6 maggio 2023 è stato redatto il verbale di consegna dei  lavori;

-     con Determinazione Dirigenziale RCG n.2757/2023 del 24/11/2023 sono stati liquidati il SAL n. 1 per un

importi complessivo pari ad € 272.792,00 (incluso IVA al 22%)  e il SAL n. 1 Bis per un importo complessivo

pari ad € 59.100,22 (incluso IVA al 22%);

-    con Determinazione Dirigenziale RCG  n.91/2024 del 23/01/2024 sono stati liquidati il SAL n. 2 per un

importi complessivo pari ad € 304.512,00 (incluso IVA al 22%)  e il SAL n. 2 Bis per un importo complessivo

pari ad € 34.165,58 (incluso IVA al 22%);

-      in data 22.12.2023 è stato redatto dal Direttore dei Lavori  il certificato di ultimazione lavori;

-    in data 28.12.2023 il Direttore dei lavori ha redatto il relativo certificato di regolare esecuzione, firmato
dall’impresa senza alcuna riserva;

VISTI 

gli atti contabili relativi allo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n.

50/2016, vistato dal RUP, redatti dalla Direzione dei lavori in data 28.12.2023,  dai quali risulta un credito netto

finale dell’impresa di € 2.418,92 ( escluso IVA al 22%);

RILEVATO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica emessa a saldo dello
stato finale ed inviata all’Ente dalla Ditta VI.GI. EFFE Costruzioni s.r.l. con sede in Via San Remo n.61 - 85100
Potenza – P.IVA  01482210760, il giorno 02 gennaio 2024  con Prot.  G.  542/2024 -  Fattura n.1/2024 del
02/01/2024 per un importo complessivo di € 2.418,92  escluso IVA al 22% con causale Stato finale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00834/2024 del 18/04/2024

"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

ATTESO CHE
• la Ditta innanzi detta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e

previdenziali come da DURC numero protocollo num. Prot. INAIL_39087259 con
scadenza validità 27/04/2024;

• che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel

Programma dei pagamenti dell’Ente;

VERIFICATO  che  la spesa di € 2.951,08  inclusa IVA al 22% % trova copertura  sull’impegno contabile n.
9187/2022 , capitolo 208111/050;

PRESO ATTO che la verifica di ammissibilità e congruità di tutte le voci di spesa del quadro economico è stata

effettuata dal Responsabile del Procedimento ed il suo esito è risultato positivo;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte

del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con quella

relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE

i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità e non
sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con particolare riferimento al codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è l’arch. Angela Castronuovo;

i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano rispettati;

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  l’art. 147-bis del

D. Lgs. n. 267/2000;

il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

Richiamat i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di economicità,

efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTI
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge 120/2020 e la 
legge 108/2021 ” e  in particolare:

a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo  183,  comma  7,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che  comportano
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;
c)  gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00834/2024 del 18/04/2024

"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15 marzo 2024 con la quale è stato          approvato il DUP

2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto “Approvazione

del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19 a p r i l e  2023 avente ad oggetto “Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.”;

la deliberazione di Consiglio Comunale   n. 39 del 21 marzo  2024 con la quale è stata approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 73 del 22.12.2023 con il quale al  sottoscritto  Dirigente  sono state

attribuite le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio

e Viabilità”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti e

sostanziali del provvedimento

1. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione, rilasciato dal Direttore

dei Lavori in data 28.12.2023 ai sensi dell’art. 102 commi 2 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e vistato dal

RUP,  relativi  all’intervento denominato  ““Messa in sicurezza  dei  tratti stradali  danneggiati a seguito di

smottamenti franosi  delle  strade comunali   Lavangone,  Cugno dell’Orso,  San  Luca Scafarelli,  Avigliano

Scalo, Macchia Maligna”,  ” affidati alla ditta VI.GI.EFFE Costruzioni s.r.l. con sede in Via San Remo n. 61 -

85100  Potenza  –  P.IVA  01482210760, dai  quali  risulta  un  credito  netto all’impresa  pari  ad  €  2.418,92

(escluso IVA al 22%);

2. DI DARE  ATTO che la spesa di € 2.951,08  inclusa IVA al 22% trova copertura  sull’impegno contabile n.

9187/2022 - capitolo 208111/050;

3. DI LIQUIDARE l’importo tota le  di €  2.951,08  incluso  IVA al 22% in favore della Ditta VI.GI.  EFFE
Costruzioni s.r.l. con sede in Via San Remo n. 61 - 85100 Potenza – P.IVA 01482210760, relativo alla fattura
pervenuta tramite protocollo il 01/01/2024 per lo stato finale dei lavori denominati “Intervento di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Ripristino delle infrastrutture danneggiate
interessanti le aree rurali:  1)  Lavangone;  2) Cugno dell'Orso;  3) San Luca Scafarelli;  4)  Avigliano scalo;  5)
Macchia Maligna – Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi” -
INTERVENTO 5 relativo alla  Fattura n.1/2024 del 02/01/2024 pervenuta tramite protocollo generale in pari
data al n. 542/2024;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00834/2024 del 18/04/2024

"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

4. DI DARE ATTO CHE il CUP è B36J20001220001 e il CIG è 9369727F4F;

5. DI DARE ATTO altresì  che il responsabile del procedimento è l’arch. Angela Castronuovo;

6. DI INCARICARE l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-

line del Comune di Potenza;

7. DI  DARE  ATTO  CHE il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e Contratti” – Informazioni Singole Procedure;

8. DI DARE ATTO altresì  che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della

determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge.

                       Il RUP
Arch. Angela Castronuovo

Il Dirigente dell’Unità di Direzione

ing. Giampiero Cautela

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIAMPIERO
CAUTELA
08.04.2024
07:31:41 UTC



7DSG N° 00834/2024 del 18/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 92/2024 del 08/04/2024, avente oggetto: 

Messa in sicurezza del territorio a rischio idrog.co interessanti le aree rurali:1)Lavangone;2)Cugno dell'Orso;3)San

Luca Scafarelli;4)Avigliano s.;5)Macchia Maligna. Approvaz. contabilità finale, certificato reg. esecuzione, liquidaz.

stato finale.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

vi.gi.effe. 
costruzioni srl.

Liquidazione stato 
finale

€ 2.951,08 9187 2022 3780 2024

Totale Importo:      € 2.951,08

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
18.04.2024
12:30:24 UTC


	Premesso che
	- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone che “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022,, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2017 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034;
	- Il Ministero dell’Interno ha assegnato i contributi per l’anno 2021 finalizzati ai cinque interventi di messa in sicurezza del territorio della Città di Potenza;
	ATTESO CHE
	Dato atto che
	Visti
	Il Dirigente dell’Unità di Direzione
	ing. Giampiero Cautela



